



Banco  
**BHD León**

Santo Domingo, D.N.  
21 de julio de 2021

Señores  
Bolsa y Mercado de Valores de la República Dominicana S.A. (BVRD)  
Calle José Brea Peña No. 14  
Edificio BVRD, 2do Piso  
Evaristo Morales  
Ciudad

Atención: Elianne Vilchez  
Vicepresidenta Ejecutiva Gerente General

Ref.: Remisión de información periódica correspondiente al Banco Múltiple BHD León, S.A., en su calidad de emisor de valores oferta pública.

Distinguidos señores:

Luego de un cordial saludo, Banco Múltiple BHD León, S. A. (en adelante, “Banco BHD León”), actuando en su calidad de emisor de valores de oferta pública debidamente inscrito como tal en el Registro del Mercado de Valores y Productos bajo el No. SIVEV-057, con las emisiones de bonos de deuda subordinada Nos. SIVEM-120 y SIVEM-140, y en cumplimiento del Artículo 23 del Reglamento 664-12 de Aplicación de la Ley 249-17 sobre el Mercado de Valores y de la Norma que establece Disposiciones Generales sobre la Información que deben Remitir Periódicamente los Emisores y Participantes del Mercado de Valores (R-CNV-2016-15-MV), tenemos a bien remitirles la información trimestral, de manera digital, correspondiente al corte junio 2021.

Sin otro particular por el momento, se despide,

Atentamente,

Shirley Acosta  
Vicepresidenta Ejecutiva  
Consultoría Jurídica

**Banco Múltiple BHD León, S. A.**  
**BALANCE GENERAL**  
 (Valores en RD\$)

ACTIVOS	Acumulado a 30/06/2021	Acumulado a 30/06/2020
<b>Fondos disponibles</b>		
Caja	11,492,908,196	7,407,500,976
Banco Central	34,580,457,151	32,145,666,082
Bancos del país	552,355,698	15,455,174
Bancos del extranjero	23,294,538,871	29,846,840,771
Otras disponibilidades	612,188,512	915,635,805
	<u>70,532,448,428</u>	<u>70,331,098,808</u>
<b>Inversiones</b>		
Negociables	32,382,466	
Disponibles para la venta	4,155,564,846	6,152,722,249
Mantenidas hasta el vencimiento	55,429,415	155,652,969
Otras inversiones en instrumentos de deuda	111,096,746,898	75,428,151,448
Rendimientos por cobrar	1,645,595,023	1,990,672,682
Provisión para inversiones	(20,342,544)	(2,288,145)
	<u>116,965,376,104</u>	<u>83,724,911,203</u>
<b>Cartera de créditos</b>		
Vigente	196,655,651,016	189,544,831,155
Reestructurada	5,672,463,710	566,481,305
Vencida	4,256,719,956	4,828,844,421
Cobranza judicial	109,896,050	45,574,519
Rendimientos por cobrar	2,469,257,907	4,327,686,535
Provisión para créditos	(11,455,139,166)	(6,549,444,475)
	<u>197,708,849,473</u>	<u>192,763,973,460</u>
<b>Deudores por aceptaciones</b>	<u>24,972,889</u>	<u>20,106,969</u>
<b>Cuentas por cobrar</b>		
Cuentas por cobrar	<u>849,784,043</u>	<u>912,482,472</u>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	1,875,566,642	2,183,227,870
Provisión para bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,481,803,484)	(1,738,383,516)
	<u>393,763,158</u>	<u>444,844,354</u>
<b>Inversiones en acciones</b>		
Inversiones en acciones	868,924,905	856,512,954
Provisión para inversiones en acciones	(13,366,958)	(12,634,196)
	<u>855,557,947</u>	<u>843,878,758</u>
<b>Propiedad, muebles y equipos</b>		
Propiedad, Muebles y Equipos	9,492,313,565	9,171,429,348
Depreciación acumulada	(2,426,825,031)	(2,290,394,932)
	<u>7,065,488,534</u>	<u>6,881,034,416</u>
<b>Otros activos</b>		
Cargos diferidos	5,464,733,461	3,167,597,759
Intangibles	1,015,404,419	795,933,336
Activos diversos	3,905,388,417	2,957,083,173
Amortización acumulada	(354,729,302)	(224,444,982)
	<u>10,030,796,995</u>	<u>6,696,169,286</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<u>404,427,037,571</u>	<u>362,618,499,726</u>
<b>Cuentas contingentes</b>	74,234,245,159	76,999,569,775
<b>Cuentas de orden</b>	1,151,603,184,880	836,750,934,385



**Banco Múltiple BHD León, S. A.**  
**BALANCE GENERAL**  
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 30/06/2021	Acumulado a 30/06/2020
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>Pasivos</b>		
<b>Obligaciones con el público</b>		
A la vista	62,044,989,364	46,869,683,619
De ahorro	132,724,615,285	104,515,082,292
A plazo	18,045,888,340	21,665,764,472
Intereses por pagar	1,610,675	1,254,132
	<u>212,817,103,664</u>	<u>173,051,784,515</u>
<b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b>		
De instituciones financieras del país	9,595,478,590	10,418,547,649
De instituciones financieras del exterior	471,576	702,227
	<u>9,595,950,166</u>	<u>10,419,249,876</u>
<b>Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos</b>		
	<u>9,638,428,732</u>	<u>11,689,254,416</u>
<b>Fondos tomados a préstamo</b>		
Del Banco Central	22,861,803,792	80,133,816
De instituciones financieras del exterior	3,299,288,641	13,570,440,576
Otros	2,033,707,754	2,855,336,236
Intereses por pagar	345,197,686	182,761,202
	<u>28,539,997,873</u>	<u>16,688,671,830</u>
<b>Aceptaciones en circulación</b>		
	<u>24,972,889</u>	<u>20,106,969</u>
<b>Valores en circulación</b>		
Títulos y valores	83,046,803,316	97,793,855,590
Intereses por pagar	258,522,705	292,601,049
	<u>83,305,326,021</u>	<u>98,086,456,639</u>
<b>Otros pasivos</b>		
	<u>7,926,456,743</u>	<u>6,977,848,520</u>
<b>Obligaciones subordinadas</b>		
Deudas subordinadas	10,223,440,100	7,538,702,546
Intereses por pagar	215,547,627	219,889,042
	<u>10,438,987,727</u>	<u>7,758,591,588</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u><b>362,287,223,815</b></u>	<u><b>324,691,964,353</b></u>
<b>Patrimonio</b>		
Capital pagado	26,827,961,400	25,201,149,800
Capital adicional pagado	4,763,525,937	3,136,714,337
Otras reservas patrimoniales	2,520,114,980	2,520,114,980
Superávit por revaluación	492,666,515	492,666,515
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta	64,105,096	90,867,532
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,003,392,311	3,185,671,697
Resultados del ejercicio	4,468,047,517	3,299,350,512
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<u><b>42,139,813,756</b></u>	<u><b>37,926,535,373</b></u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u><b>404,427,037,571</b></u>	<u><b>362,618,499,726</b></u>
<b>Cuentas contingentes</b>	74,234,245,159	76,999,569,775
<b>Cuentas de orden</b>	1,151,603,184,880	836,750,934,385



*Josefina Mejía de Sosa*  
Lic. Josefina Mejía de Sosa  
Vicepresidenta Ejecutiva  
Administración y Finanzas

**Banco Múltiple BHD León, S. A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
 (Valores en RD\$)

	Acumulado a 30/06/2021	Acumulado a 30/06/2020
<b>Ingresos financieros</b>		
Intereses y comisiones por créditos	10,418,494,854	12,237,055,425
Intereses por inversiones	4,430,966,082	3,551,257,224
Ganancia por inversiones	1,688,981,253	743,838,834
	<u>16,538,442,189</u>	<u>16,532,151,483</u>
<b>Gastos financieros</b>		
Intereses por captaciones	(3,036,388,022)	(4,334,751,751)
Pérdida por inversiones	(879,146,001)	(938,670,099)
Intereses y comisiones por financiamientos	(763,287,585)	(590,520,836)
	<u>(4,678,821,608)</u>	<u>(5,863,942,686)</u>
<b>Margen financiero bruto</b>	<u>11,859,620,581</u>	<u>10,668,208,797</u>
Provisiones para cartera de créditos	(1,958,187,937)	(1,255,670,103)
	<u>(1,958,187,937)</u>	<u>(1,255,670,103)</u>
<b>Margen financiero neto</b>	<u>9,901,432,644</u>	<u>9,412,538,694</u>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<u>(11,147)</u>	<u>(958,644,995)</u>
<b>Otros ingresos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	2,966,481,719	2,439,754,558
Comisiones por cambio	816,485,065	1,971,102,870
Ingresos diversos	327,988,304	230,402,978
	<u>4,110,955,088</u>	<u>4,641,260,406</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	(852,177,659)	(761,641,837)
Gastos diversos	(339,128,140)	(713,210,828)
	<u>(1,191,305,799)</u>	<u>(1,474,852,665)</u>
<b>Gastos operativos</b>		
Sueldos y compensaciones al personal	(4,144,526,096)	(3,804,907,284)
Servicios de terceros	(835,301,895)	(601,622,344)
Depreciación y amortizaciones	(429,972,314)	(384,841,281)
Otras provisiones	(143,000,000)	(402,000,000)
Otros gastos	(2,487,723,400)	(2,581,549,478)
	<u>(8,040,523,705)</u>	<u>(7,774,920,387)</u>
<b>Resultado operacional</b>	<u>4,780,547,081</u>	<u>3,845,381,053</u>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>		
Otros ingresos	425,844,181	280,769,337
Otros gastos	(181,640,101)	(261,349,406)
	<u>244,204,080</u>	<u>19,419,931</u>
<b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>	<u>5,024,751,161</u>	<u>3,864,800,984</u>
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<u>(556,703,644)</u>	<u>(565,450,472)</u>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<u>4,468,047,517</u>	<u>3,299,350,512</u>

*Josefina Mejía de Sosa*  
 Lic. Josefina Mejía de Sosa  
 Vicepresidente Ejecutivo  
 Administración y Finanzas



**BANCO MULTIPLE BHD LEON, S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 30/06/2021	Acumulado a 30/06/2020
<b>EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses y comisiones cobrados por créditos	10,854,918,127	9,213,280,313
Otros ingresos financieros cobrados	6,507,882,138	4,167,129,797
Otros ingresos operacionales cobrados	3,720,669,573	5,448,888,500
Intereses pagados por captaciones	(3,082,112,711)	(4,197,150,487)
Intereses y comisiones pagados por financiamientos	(811,354,056)	(501,018,836)
Otros gastos financieros pagados	(443,322,883)	(600,727,498)
Gastos generales y administrativos pagados	(7,920,674,135)	(7,488,428,791)
Otros gastos operacionales pagados	(1,023,552,686)	(1,302,197,208)
Impuesto sobre la renta pagado	(1,712,449,525)	(688,984,498)
Pagos diversos por actividades de operación	180,872,962	(2,430,997,506)
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<b>6,270,876,804</b>	<b>1,619,793,786</b>
<b>EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Interbancarios otorgados		(1,120,000,000)
Interbancarios cobrados		1,120,000,000
Aumento en inversiones	(15,863,813,744)	1,448,019,636
Créditos otorgados	(109,379,603,282)	(62,827,324,091)
Créditos cobrados	98,165,375,371	52,123,753,674
Adquisición de propiedades, muebles y equipo	(351,624,647)	(530,017,511)
Producto de la venta de propiedades, muebles y equipo	26,441,434	10,941,332
Producto de la venta de bienes recibidos en recuperación de créditos	238,494,514	143,330,845
<b>Efectivo neto usado en las actividades de inversión</b>	<b>(27,164,730,354)</b>	<b>(9,631,296,115)</b>
<b>EFFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Captaciones recibidas	249,766,355,873	203,127,214,773
Devolución de captaciones	(240,244,182,016)	(175,876,779,565)
Interbancarios recibidos		1,600,000,000
Interbancarios pagados		(1,600,000,000)
Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos	(252,621,278)	11,689,254,416
Operaciones de deuda subordinada	(132,075,226)	(252,487,775)
Operaciones de fondos tomados a préstamo	8,463,856,044	4,631,935,449
Operaciones de fondos pagados	(8,764,386,345)	(7,202,949,172)
Dividendos pagados		(3,442,786,406)
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento</b>	<b>8,836,947,052</b>	<b>32,673,401,720</b>
<b>DISMINUCION (INCREMENTO) NETO EN EL EFECTIVO</b>	<b>(12,056,906,498)</b>	<b>24,661,899,391</b>
<b>EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO</b>	<b>82,589,354,926</b>	<b>45,669,199,417</b>
<b>EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO</b>	<b>70,532,448,428</b>	<b>70,331,098,808</b>



**BANCO MULTIPLE BHD LEON, S.A.**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
(Valores en RD\$)

	Acumulado a 30/06/2021	Acumulado a 30/06/2020
<b>Conciliación entre el resultado del ejercicio y el efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>		
<b>Resultado del ejercicio</b>	<u>4,468,047,517</u>	<u>3,299,350,512</u>
<b>Ajustes para conciliar el resultado del ejercicio con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:</b>		
Provisiones:		
Cartera de créditos	1,958,187,937	1,255,670,103
Rendimientos por cobrar	100,000,000	382,000,000
Contingencias	43,000,000	20,000,000
Depreciación y amortización	429,972,313	384,841,280
Beneficios al personal y otros relativos	1,171,547,412	1,018,303,443
Perdida por amortización y prima por inversiones	321,575,762	336,676,640
Impuesto sobre la renta	547,500,000	565,450,472
Participación en otras empresas (neta)	(39,957,284)	(43,592,338)
Provisión para litigios		12,500,000
Otros gastos	167,753,113	172,655,456
Efectos de fluctuación cambiaria, neta	132,135,222	117,959,165
Ganancia en venta de propiedades, muebles y equipo	(7,598,799)	(2,342,260)
Ganancia neta en venta de bienes recibidos en recuperación de créditos	(16,704,877)	(27,045,649)
Incobrabilidad de cuentas por cobrar	44,806,039	
Cambios netos en activos y pasivos:		
Rendimientos por cobrar	938,605,431	(3,150,475,412)
Cuentas por cobrar	(144,255,952)	(103,999,997)
Cargos diferidos	(2,268,846,880)	(967,696,508)
Activos diversos	(526,130,235)	(752,390,509)
Intereses por pagar de deuda subordinada	(7,134,387)	(5,349,800)
Intereses por pagar	45,014,015	232,453,063
Otros pasivos	(1,086,639,543)	(1,125,173,875)
<b>Total de ajustes</b>	<u>1,802,829,287</u>	<u>(1,679,556,726)</u>
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<u><b>6,270,876,804</b></u>	<u><b>1,619,793,786</b></u>

*Josefina Mejía de Sosa*  
Lic. Josefina Mejía de Sosa  
Vicepresidente Ejecutivo  
Administración y Finanzas



**BANCO BHD LEON**  
**MOVIMIENTO PATRIMONIO**  
**Junio 2021**

	<b>Capital</b>	<b>Prima</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Revaluacion</b>	<b>Beneficio</b>	<b>Ganancias no realizada en inversiones disponibles para la venta</b>	<b>Beneficio</b>	<b>Total</b>
	<b>Pagado</b>	<b>Sobre acciones</b>		<b>activos fijos</b>	<b>Acumulado</b>		<b>Periodo</b>	
Saldos al 1 de enero 2021	25,201,149,800	3,136,714,337	2,520,114,980	492,666,515	-	150,987,245	6,257,067,435	37,758,700,312
Transferencia a resultados acumulados					6,257,067,435		(6,257,067,435)	-
Dividendos pagados en:								-
Efectivo								-
Acciones	1,626,811,600	1,626,811,600			(3,253,623,200)			-
Dividendos pendientes de pago					(51,924)			(51,924)
Pérdidas no realizada en inversiones disponibles para la venta						(86,882,149)		(86,882,149)
Superavit revaluacion activos								-
Resultado del ejercicio							4,468,047,517	4,468,047,517
Transferencia a provisión para cartera de créditos								-
Saldos al 30 de junio 2021	26,827,961,400	4,763,525,937	2,520,114,980	492,666,515	3,003,392,311	64,105,096	4,468,047,517	42,139,813,756

*Josefina Mejia de Sosa*  
Lic. Josefina Mejia de Sosa  
 Vicepresidente Ejecutivo  
 Administración y Finanzas

